
РЕСПУБЛИКА
ДАГЕСТАН  

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО КУГ» ХИВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от « 30 » мая 2018 г.  № 16

Об организации световой маскировки территории муниципального
образования сельского поселения «село Куг» при угрозе и ведении военных

действий

     В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской
обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2007 г.  № 804
«Об  утверждении  Положения  о  гражданской  обороне  в  Российской  Федерации»,
Приказом МЧС России от 14.11.2008 № 687 «Об утверждении Положения об организации
и  ведении  гражданской  обороны  в  муниципальных  образованиях  и  организациях»
администрация  муниципального  образования  сельского  поселения  «село  Куг»
постановляет:

1. Утвердить:
     -положение об организации световой маскировки территории муниципального образо-
вания  сельского  поселения  «село  Куг»  при  угрозе  и  ведении  военных  действий
(прилагается);
     -должностной состав группы организации световой маскировки МОСП «село Куг» при
угрозе и ведении военных действий (прилагается);
     - перечень объектов экономики и организаций, подлежащих светомаскировке в военное
время на территории МОСП «село Куг» (прилагается);
-  инструкцию  руководителю  структурного  подразделения,  организации  и  объекта
экономики по светомаскировке.
     2. Рекомендовать руководителям хозяйствующих субъектов всех форм собственности:
     - определить перечень объектов экономики и организаций, подлежащих светомаски-
ровке в военное время на подведомственной территории;
     -разработать План перевода на режим световой маскировки находящихся в населенном
пункте  жилых  домов,  зданий  хозяйствующих  субъектов,  согласно  части  2  пункта  1
настоящего постановления при угрозе и ведении военных действий;
     3. назначить ответственных лиц за организацию мероприятий по световой маскировке
объектов экономики,  организаций и используемых домов на вверенной территории при
угрозе и ведении военных действий.
     4. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации МО
СП«село Куг» 
     5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации МОСП «село Куг»                                   М.М.Абдулкеримов.



                                                                                                                         Утверждено



                                                                                                 постановлением администрации
                                                                                                              МОСП «село Куг»
                                                                                                       от «30» мая 2018 г. № 16

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации световой маскировки территории МОСП «село Куг» при угрозе и

ведении военных действий

1. Общие положения
1.1.  Настоящее Положение определяет  цели,  основные принципы планирования,  обес-
печения и проведения мероприятий по световой маскировки (далее по тексту светомаски-
ровка) территории МОСП «село Куг» при угрозе ведения военных действий и ведении
военных действий.
1.2.  Планирование  мероприятий  светомаскировки  осуществляется  заблаговременно,  в
мирное  время,  и  предусматривает  их  проведение  в  соответствии  с  требованиями
законодательства Российской Федерации в области ГО и нормативно правовыми актами
администрации МОСП «село Куг».
1.3.  Общий  контроль  над  планированием  и  выполнением  светомаскировочных  меро-
приятий  осуществляет  Группа  организации  световой  маскировки  территории  МОСП
«село Куг» при угрозе и ведении военных действий.
1.4.  Состав  Группы организации  световой  маскировки  территории  МОСП «село  Куг»
утверждается постановлением главы администрации МОСП «село Куг».
1.5. Решения о выполнении мероприятий по светомаскировке оформляются постановле-
ниями  и  распоряжениями  главы  администрации  МОСП  «село  Куг»  -  руководителя
гражданской обороны МОСП «село Куг».
1.6.  Контроль за  планированием и выполнением светомаскировочных мероприятий на
объектах находящихся в эксплуатации или управлении хозяйствующих субъектов всех
форм  собственности  осуществляют  руководители,  специалисты,  уполномоченные  на
решение  задач  по  гражданской  обороне  и  назначенные  соответствующими приказами
ответственные лица за светомаскировку.
1.7.  Контроль за  планированием и выполнением светомаскировочных мероприятий на
территории населенного пункта обеспечивает глава администрации сельского поселения,
собственники жилья и назначенные ими жители.

2. Основные мероприятия светомаскировки

По режиму частичного затемнения (далее по тексту - "Ч3").
Режим  частичного  затемнения  вводится  постановлением  Правительства  Российской
Федерации на весь период угрозы ведения военных действий и отменяется после прекра-
щения этой угрозы. Режим «ЧЗ» не должен нарушать нормальную деятельность населен-
ных пунктов и объектов экономики. Основное назначение режима "Ч3" заключается в
проведении подготовительных мероприятий, необходимых для введения режима полного
затемнения (далее по тексту - "ПЗ"). 
Режим "Ч3" вводится путем выполнения следующих мероприятий:
     - рекламное, витринное освещение, освещение парков, стадионов полностью отклю-
чаются от источников питания или электрических сетей со снятием предохранителей и
отсоединением катушек контакторов магнитных пускателей.
     - наружное освещение улиц, дорог, мостов, тротуаров, учреждений и объектов с осве-
щенностью 4 лк и выше - снижается путем отключения 50% светильников; от 2 лк -25%
светильников,  путем  отключения  светильников  от  источников  питания  или
электрических  сетей  со  снятием  предохранителей.  Вместо  отключения  возможно
удаление соответствующего количества ламп или установка ламп пониженной мощности
(снижение напряжения) в сетях уличного освещения без дистанционного управления.



     - отключение наружных светильников, установленных над входами (въездами), сниже-
ние освещенности пешеходных дорог, автостоянок, внутренних служебных, хозяйствен-
ных и пожарных проездов, а также улиц и дорог со средней освещенностью 2 лк и ниже -
не производится.
     - внутреннее освещение жилых, общественных и вспомогательных зданий, торговых
объектов и т.п. снижается до уровня: при освещении от газоразрядных ламп - от 1500 лк
до 5 лк; при освещении от ламп накаливания - от 750 лк до 3 лк в зависимости от разряда
зрительной работы.
     - места проведения наружных аварийно-спасательных и других неотложных работ
(далее по тексту АСиДНР) предусматривается освещать от 1 лк до 20 лк в зависимости от
разряда зрительных работ.
     - время выполнения мероприятий "ЧЗ" составляет не более 16 часов.
По режиму полного затемнения (далее по тексту - "ПЗ").
Режим  полного  затемнения  вводится  по  сигналу  "Воздушная  тревога".  Включение
освещения в объеме режима "ЧЗ" производится по сигналу "Отбой воздушной тревоги». 
Режим "ПЗ" вводится путем выполнения следующих мероприятий:
     - на объектах, прекращающих работу по сигналу "Воздушная тревога", в помещениях
жилых,  общественных  и  вспомогательных  зданий  производится  полное  отключение
освещения;
     - отключается наружное освещение объектов, улиц и других потребителей, указанных
в подпунктах  2 и .3обзаца 2 настоящего Положения;
     - в местах проведения АСиДНР допускается наличие освещения, но не более 0,2 лк;
     - транспорт останавливается, световые сигнальные огни гасятся;
     - время выполнения мероприятий "ПЗ" не должно превышать 3 минут.

3. Ответственность за невыполнение мероприятий по планированию 
и выполнению светомаскировки

Неисполнение должностными лицами и гражданами обязанностей по проведению меро-
приятий планирования и выполнения светомаскировки влечет ответственность в соответ-
ствии с законодательством Российской Федерации.

                                                                                                                             Утвержден
                                                                                                 постановлением администрации



                                                                                                                МОСП «село Куг»
                                                                                                          от «30» мая 2018 г. № 16

Должностной состав
группы организации световой маскировки МОСП «село Куг» при угрозе и ведении

военных действий

1. Руководство группы организации энергоснабжения и светомаскировки 
(далее по тексту - Группа)

1. Руководитель Группы - заместитель главы администрации МОСП «село Куг».
2. Заместитель руководителя Группы – начальник военно-учетного стола.
3. Секретарь Группы – главный бухгалтер администрации.

2. Члены Группы
      
1. Помощник по контролю за отключением уличного освещения поселения и 
индивидуальных жилых домов – штатный электрик Кугской  СОШ. 
  2.  Помощники  по  контролю  за  светомаскировкой  производственных  территорий  и
объектов – руководители хозяйствующих субъектов всех форм собственности.
  3.  Помощники  по  контролю  за  светомаскировкой  торговых  объектов  и  объектов
оказания услуг населению – руководители предприятий торговли.
   4.  Помощники  по  контролю  светомаскировки  объектов  и  территорий  учреждений
образования и культуры – руководители учреждений образования и культуры.
   5. Помощник по организации общественного порядка, обеспечения автотранспортом, и
контроля за прекращением движения автотранспорта по сигналу «Воздушная тревога» -
командир добровольной народной дружины.

                                                                                                                      Утвержден
                                                                                                  постановлением администрации



                                                                                                               МОСП «село Куг»
                                                                                                      от «30» мая 2018 г. № 16

Перечень объектов экономики и организаций,
подлежащих светомаскировке в военное время на территории

МОСП «село Куг»

№
п/п

Наименование объекта Место расположения

1 Здание администрации МОСП «село Куг» с. Куг
2 Здание МКОУ «Кугская СОШ» с. Куг
3 Здания ГБУ РД «Кугский ФАП» с. Куг
4 Здание сельского дома культуры с.Куг
5 Здания хозяйствующих субъектов торговли с. Куг
6 Жилые дома  с.Куг

                                                                           Утверждена
                                                                               постановлением администрации



                                                                             МОСП «село Куг»
                                                                              от «30» мая  2018 г. № 16

Инструкция
руководителю структурного подразделения, организации и объекта экономики

 по светомаскировке
Системой Гражданской обороны предусматривается два режима светомаскировки:
     - режим частичного затемнения «ЧЗ», который вводится особым постановлением
Правительства Российской Федерации при угрозе нападения противника и должен быть
выполнен в срок не более 16 часов;
     -  режим  полного  затемнения  «ПЗ», который  вводится  по  сигналу "Воздушная
тревога" и должен быть выполнен в течение 3 минут.
Режим  частичного  затемнения предусматривает  в  первую  очередь  так  называемый
механический способ маскировки,  который заключается в закрытии световых проемов
светомаскировочными материалами.
В соответствии с этим в каждом учреждении, организации цехе (отдела),  должны быть
изготовлены шторы из светомаскировочного материала (бумаги, плотной черной ткани).
Строительные  световые  фонари  и  оконные  проемы  больших  размеров  окрашиваются
масляной краской.
Кроме  этого  при  режиме  частичного  затемнения  предусмотрен  и  светотехнический
способ светомаскировки, который предусматривает ограничение внутреннего освещения.
В  этом  случае  сокращается  освещение  на 50 %  путем  отключения  половины
светильников,  что  обеспечивает  продолжение  производственной  деятельности  в
учреждении.
Светомаскировка  по  режиму полного затемнения предусматривает отключение всего
электроосвещения на территории МОСП «село Куг».
Планом перевода объекта на режим светомаскировки с полным затемнением предусмат-
ривается централизованное отключение освещения здания, цеха (отдела), от фидерных и
групповых щитов освещения (согласно схемы электроснабжения каждого здания,  цеха
(отдела).
По сигналу "Воздушная тревога" необходимо:
     - в учреждениях, организациях  немедленно прекратить все работы.
     - безаварийно   отключить станки,  электроприборы и т.п., энергетические сети (газ,
воду, электроэнергию.
     - приступить силами подразделения к светомаскировке согласно  режима полного
затемнения;
     - по окончании светомаскировки доложить по телефону в МКУ «ЕДДС МО «Хивский
район».


